
TTOMANIA
.tUDIiTIIL PRAIiOVA
CONSII,ITJL L(}CAI, I}RI'AZA

IIOTARARE
pentru modificarca ,4,ncxci la IICL nr. 131/29.11.2012 privind stabilirea

impozitclor li taxclor locale pcntru anul 2013

AvAnd ln veder-e expunerca dc motivc nr.119/07.01.201i. lilrmulati de d1.

Costin Rizvan Bdli$escu. Primarul ora;ului Breaza;

TinAnd scama de:

- raportul de spcciaiitatc nr.120i07.01.2013, intoomit dc Sclll Serviciului
lrinanciar Contabil- dna Sichim Llena:

- rapoflul Comisici pcntnL p.ognoza. .. bugel finanlc...comc4 $i scrvieii
din cadrul Consiliului Local al ongului Breaza;

- avizul nr. 12 1/07.01.2013 al secretarului oragului Breaza;
in conformitate cu prevederile aa.l alin. (2) din HG nr. 1309/ 27 decembric

2012 privind nivclurile pentru valorile impozabile, impozitele $i taxele locale ii alte
taxc asimilate acestora, precum ;i amenzile aplicabile incep6nd cu anul 2013 gi alc
 nexei la aceasta:

in temeiul art.l6, alin. (4) lit. "c" raportat la alin. "2" li1. "b" si afi.115 alin. (1)
lit. 'b" coroborat cu afi.45 alin. (2) lit. "a" din Legea 215/2001 privind adminisLra!;r
publici locali, rcpublicatd, modificali Si completata:

Consiliul l-ocal al oraiului llrtaza adopti prczcnra hotarirc:

Art,I. Se aprobi modificarea Anexei la HCL nr. 131/29.11.2012 privind
stabilirea impozitelor $i laxelor locdlc pettru anul 2013, in ceea ce privc$tc:

a)Valolile impozabilc pe mctru pdfat de suprahtA construitd dcslElumrA la
clidiri, in cazul persoaneior fizice din Capitolul ll-lmpozitul $i taxa pc cl5diri:

b) Capitolul lll-Impozitul 9i taxa pe torcni
c) afi.263 alin. (6) $i (7) din Capilolul IV-laxa asupra mijloacelor dc

hansport,{mpozitul pe mijloacclc dc transport ;

d) Capitolul XII-Sancliuni,
in conformitate cu Anexa care faoc parte intcgrantd din prezenla hotdrarc.
Art.Il. Ceielalte prevederi cuprinse in HCL nr. l3ll29.ll.20l2 precum li rl

Anexa Ia accastd rdman ncmodificatc.
Art.III.Prczenta-hotirareira li adusi la cuno$tinti publici $i comunicald pentru



Anexa I la HCL nr. I fb ct )ct3
TABLOUL

cupRrNZAND vALoRTLE rMpozABrLE, rMpoztrELE $t TAXELE LocALE, ALTE TAXE ASTMtLATE AcEsroRA,
pREcuM 9t AMENztLE ApLtcABtLE iN ANUL FtscAL 2013

Impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1%o la valoarea impozabila a
cladirii- \raloarea impozabila a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia,
exprimate in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare exprimata in lei/mp din tabelul urmator

CAPITOLUL II_ IMPOZITUL SI TAXA -) PE CLADIRI
VALORILE IMPOZABILE

pe metru piarat de suprafati construiti dcsfituraad la clldiri, in cazul pcrsoanelor lizice
Arl.25l alin.(3)

Tipul cladirii

NIVELURILE API,ICABILE
iN .a.Nur. prscar. zor r

Valoarea impozabild
- leilmzlan -

Cu instalafii de api,
canalizare, electrice qi

incilzire (condilii
crrsrula(ivc)

Fdri instalatii dc
apI, canalizaro,
clcctricitatc sau

incilzire
0 I 2

A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriorj din caremida arsA sau

din orice alte materiale rezultate in u1ma unui tratament termic si,/sau chimic
935 555

B. Cladire cu perelii exteriori dill lenm, din piatrd naturali, din cArAmide nearsa,

din vilituci sau din orice alte matcriale nesupuse unui tatanrent temic ti/sau
clrimic

254 159

C. Clddire-anextr cu cadre din beton amut sau cu pcreti exteriori din cerimide
arsl sau din oricc alte materiale rezultate in unra unui tratament termic Ai/sau
chimic

159 143

I). Clddirc-anexi cu perelii exteriori din lemn, din pialrd naturald- din cdrtrmidi
nearsa. din vilituci sau dilr orice alte nratcriale nesupuse unui tratament tcrmic

95 63



(

i/sau chir:ric
E. In cazul contribrnbilului care deline la aceeasi adresa incape amplasate la
subsol, demisol si/ sau Ia mansarda, utilizate ca locuinta, in odcare dintre lipurile
de ciadiri Drevazute la lit.A - D

75 oZ din suma care s-ar
aplica cladirii

75 70 din suma care s-

ar aplica cladirii

F. In cazul conlribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/ sau la malrsarda, utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta. in oricare dintre tiDurile de cladiri Drevazute la lit.A- D

50 o% din suma care s-ar
aplica cladirii

50 o/o din suma care s-

ar aplica cladi i

CAP.III IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

IMPOZITUUTAXA-) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII
Art.258 alin.(2)

Zona in cadrul localitatii NIVELURILE APLICABILE
iN .nNut rtsc,q.t. zot I

Niveludle imDozitului/taxei lei,4la
Raneul III

0

6545
B 4447
c 21tl
t) r230



58 alin

IMPOZITUUTAXA -} PE TEREN.URILE^ AMPLASATE iN INTRAVILAN
- ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII -

din Codul fiscal

Categoria de folosinta

NIVELURILE APLICABILE
iN auur rrsclr- zor:

lei,&a-lan

zona
Zona A ZonaB Zona C ZoraD

Teren arabil 28 2t l9 l5
Ptrsune 2l l9 l5 l3
Feneata 2'I 19 15 t3

Vie 46 35 28 19

Livada 53 46 35 28

Padure sau alt teren cu vegetalie
forestiere

28 2l t9 l5

Teren cu ape l5 t3 8 x
Drumuri si cai ferate x x x x

uctiv x x x



((

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE iN EXTRAVILAN
Art.258 alin.fO din Codul Fiscal

Nr.
crt

Categoda de folosinta Niveluri 2011 lei.Aa
Zona in cadrul localitatii
B c D

'feren cu constructii 31 28 26 22
2 Arabil 50 48 45 42

J Pisune 26 22 20

4 Faneat[ 28 26 22 20

5 Vie ne rod- alta decat cea Dreviut5 la nr. crt-s-1 55 53 50 48

5.1 Vie Dana la intrarea pe rod x X X X
6 Livadd pe rod, alta decet cea previz,ute 1a nr.

crt.6.l
56 53 50 48

6.1 Livada Dana la intrarea De rod x X X X
7 PAdure sau alt teren cu vegetalie forestiera, cu

exceDtia celui Drevdzut la nr. crt.7.1
16 14 12 8

1.1 Pddure in varsta de pane la 20 de ani Si pedure cu
rol de nrotectie

X X X X

8 Teren cu apd, altul decAt cel cu amenajirr
piscicole

6 5 2 1

8.1 Teren cu amenaidri piscicole 34 3l 26

9 Drumuri si cai ferate 'x x X x
10 Teren neproductiv x x X X



Art. ?63 alin. (6) din Codul fiscal
D- Rernorci, scmiremorci sau rulote

Masa totale maximi autorizati

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 20I3
knpozitul in lei/an

a. Pand la I tonr. inclusiv 9
b. Peste I tone. dar nu mai mult de 3 tone 34
c. Pestc 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 52
d. Peste 5 tone 64

Art.263 alin.(7)
Mijlocul de transport pe ape

l. l,untre, btuci lbre motor, folosite pentru pescuit li uz
Dersonal

21

2. Bdrci fhrl motor. folosite in alte scopun 56
3. Berci cu motor 210
4. Navc de spoft si aerement * 6t2
5. Scutere de api 2t0
6. Remorchere si impincitoare: X

6) Dana la 500 CP inclusiv 559
b) pesle 500 CP si pdnl Ia 2.000 CP. inclusiv 909
c) Deste 2-000 CP si Ddnd la 4.000 CP. inclusiv 1398
d) peste 4.000 CP 2237

7. Vapoare - Dentru fiecare i.000 tdw sau fractiunc din acesta 182
8. Ceamuri. sleouri si barie fluviale: X

a) cu caDacitatea de incarcarc DAnd Ia 1.500 tone. inclusiv 141

b) cu capacitatea de incarcare dc peste 1.500 toDe ti pana
la 3.000 tone- inclusiv

280

c) cu caDacitatea de inclrcare de peste 3.000 tonc 490



CAPITOLUL XII
SANCTIUNI

I

I

l

LIMITELE MINIME $I MAXIME AI-E AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

Art. 294 alin (3)

Art 294 alin (4)

294 alin (6)

.)
Presedinte de sedintt,

Consilier,..
Contrasemn€aza,

Secretar,

etena uot{qQnu
u.ey/

hlocmit : Sichim Elena, sefserviFiu finandar - conlabil
,V
4;)/)

Limiaele mininc si trtaxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

bonarnentelor ti a bilstelor de intmre la spectacole consliluie conlrdvenlio $i se sanclioneaze cu amenda dd
a325 lei la 1578 lei.

(6) In cazul persoan€lorjuridice, limitele rninime si maxime ale am.nzilor prevazute la alin.(3) si (4) se

majoreaza cu 300 %, resp€ctiv:
- contraventia prev zuta la alin (2) lit.a) se sanctioneazg cu amenda de la 280 lei la 1l l5 lei, iar cele de la
lit.b) - d), cu amenda de la I I 16 lei la 2?84 lei.

:ontraventia prevezuttr la alin.(2) lit.a) se sanclioDeaz[ cu amendtr de la 70 lei l^ 2'19 lei. iar ccle de lai

it.b)-dj cu amenda de la 279 lei Ia 696 lei.

ncilcsrea noamelor tehnice privind tipfuir€a, inregistrat€3, venza.ea" e"la"np pi gotionur.o. aupe 
".r, !

"')

.//az


